
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01974 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01974 

 Del: 28/03/2019 

 Esecutivo da: 29/03/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate - servizio integrativo di vigilanza - Luglio/dicembre 2019 - Corpo Vigili 

Giurati  

 

 

 

 

LA RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE 

 

Preso atto che: 

 

 con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale 2018/G/00140 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 2017/9835 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito alla sig.ra 

Grazia Asta l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Biblioteche” della Direzione Cultura 

e Sport –Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;  

 la Determinazione Dirigenziale n° 2018/362 - Delega di Funzioni alla P.O.Biblioteche Grazia Asta;  

 

Preso atto: 

- dei reiteriati episodi di criticità alla Biblioteca delle Oblate  da parte di utenza con problematiche in 

particolar modo durante le aperture domenicali segnalati dal personale ivi impiegato compreso quello 

afferente alla cooperativa di appalto dei servizi bibliotecari; 

- del servizio di vigilanza attualmente in essere da parte del Corpo dei Vigili Giurati spa con orario 

9.00/24.30; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01974 

 

- della conseguente necessità di prevedere una integrazione del servizio di vigilanza  al fine di presidiare 

gli estesi spazi della struttura e i diversi accessi per alcuni dei quali l’apertura si rende obbligatoria in quanto 

cosiddette “vie di fuga”; 

- che tale servizio si rende necessario per il periodo luglio/dicembre 2019 con le seguenti modalità:  

 

DA LUGLIO A DICEMBRE: 

dal lunedì al sabato  dalle ore 14.00 alle ore 16.00 

dal martedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 17.00 

sabato    dalle ore 10.00 alle ore 14.00 

 

escluso dal 9 al 18 agosto chiuso per ferie  

esclusi i giorni 2 novembre e 23,24,30,31 dicembre 

chiusure anticipate alle ore 19.00 nei giorni 31/10 – 27 e 28/12   

 

- che il servizio aggiuntivo dalle 9.00 alle 17.00 si intende effettuato da personale del Corpo Vigili Giurati in 

aggiunta ai servizi già appaltati; 

- che con Determinazioni Dirigenziali n. 2399 del 18/04/2016 e 3958 del 

30/05/2016 è stato aggiudicato dall’Ufficio Segreteria Generale e Affari 

Istituzionali per il servizio di vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso 

all’Amministrazione Comunale; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/3506 è stato prorogato il contratto di appalto  per il periodo 

giugno 2018/maggio 2020; 

- interpellato conseguentemente il Corpo Vigili Giurati SpA, aggiudicatario della suddetta procedura; 

 

Ritenuto opportuno prevedere, quindi, per la Biblioteca delle Oblate una integrazione al  servizio vigilanza 

con le modalità sopra indicate; 

  

Vista l’offerta, allegata parte integrante del presente atto prot. 82512  del 08/03/2019, presentata dal Corpo 

dei Vigili Giurati S.P.A, Viale Manfredo Fanti, 199 Firenze, che prevede un costo orario di € 19,00 + IVA 

22% per piantonamento fisso, per il quale preventivo si dichiara  la congruità del prezzo; 

Preso atto che tale offerta prevede la spesa di euro 21.584,00 + Iva 22% per un totale di euro 26.332,48;   

Dato atto : 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01974 

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- il documento di regolarità contributiva agli atti del Servizio Centrale Acquisti; 

- che il codice CIG  è stato acquisito in modalità semplificata; 

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente”ai sensi dell’art.1, 

comma 32 della legge n° 190/2012 e ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii.; 

 

h. Visti :  

h.1.l’art.13 del del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

h.2. l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  

h.3 il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 

h.4.gli artt. 107 e 183, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, emanato con decreto 

Legislativo n.267/2000; 

h.5. il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di affidare il servizio di vigilanza alla Biblioteca delle Oblate mediante piantonamento fisso per il 

periodo luglio/dicembre 2019 con le modalità esposte in parte narrativa,  al Corpo Vigili Giurati 

Spa, (Cod. Ben. 1995), sulla base delle modalità di esecuzione del contratto in essere, nei limiti del 

preventivo allegato parte integrante al presente atto; 

2. di impegnare la somma  di euro 26.332,48  iva 22% compresa necessaria per i  servizi  di cui sopra, 

imputandola al Cap. 28910 del bilancio 2019 - C.I.G.    Z2F277D0E9 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA CORPO VIGILI GIURATI 

- SCHEMA OBLATE 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01974 

 

Firenze, lì 28/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 19/003542 00 26332,48 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Maria Lucia Tinervio 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


